ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº 62/2017

Senhor Presidente:

O Vereador VILSON MENEGAZZO da Bancada do PP, com o
apoio dos demais Vereadores, nos termos regimentais, propõe

que a Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se aprovada,

envie ao Poder Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO:  QUE A COMISSÃO DE TRÂNSITO NOMEADA PELO PREFEITO MUNICIPAL
ANALISE OS PROBLEMAS COM ESTACIONAMENTO E COLOCAÇÃO DE REDUTOR DE

VELOCIDADE, NA:

a) Avenida Presidente Vargas no cruzamento com a Rua Silvio Cezarotto, em

frente a agencia da Cooperativa de Crédito Cresol;
b) Avenida Presidente Vargas no cruzamento com a Rua Padre Pedro.

JUSTIFICATIVAS:

A apresentação desta solicitação atende solicitação de moradores das proximidades dos locais

indicados e principalmente da comunidade em geral, em virtude do intenso movimento de veículos,
diariamente, neste locais.

No cruzamento da Avenida Presidente Vargas com a Rua Silvio Cezarotto ocorrem pequenos
acidentes com muita frequência em vista da falta de uma rótula que indica o sentido dos veículos.

Mas o maior problema atualmente que tem causado diversos acidentes é a falta de visibilidade
aos motoristas em virtude do estacionamento de veículos no canteiro central.  Algo deve ser

feito com urgência antes que ocorra algum acidente com vítima fatal.

Sugiro que a comissão de trânsito verifique a situação, acompanhando os problemas no local,
principalmente na sexta-feira à tarde, pois o movimento é intenso e os problemas são constantes.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Constantina, em 02 de outubro 2017

VILSON MENEGAZZO

Vereador Proponente
Apoio Vereadores e Vereadora

Vererador Ivalino da Silva     Vereador Lirio Rigon

Vereador Nildo Zanella    Vereadora Sonia Câmara Lima